
 

Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 2750 del 25-10-2023

Numero Settore 412
 

 

OGGETTO: PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE N. 5 "INCLUSIONE E
COESIONE" - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT COMUNALE
DENOMINATO "PALAIRINO" PER SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI PER VALORIZZAZIONE DEI
GIOVANI E ATTIVITÀ INCLUSIVE RICREATIVE E SPORTIVE PER DISABILI CUP G34J22000360006.
AGGIUDICAZIONE LAVORI

 
IL DIRIGENTE

 
 
 

 
 

 

PREMESSO CHE:
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR);

- la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 3 ““Interventi speciali per la coesione territoriale”,
Investimento 1 “Strategia nazionale per le Aree Interne”, Linea di Intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e
delle infrastrutture sociali di comunità” persegue il fine di agevolare la soluzione a problemi di disagio e fragilità
sociale, mediante l’intensificazione dell’erogazione di servizi (agli anziani, ai giovani in difficoltà, servizi di natura
socioassistenziale, etc.), anche facilitando l’accessibilità ai territori e i collegamenti con i centri urbani.
L’attuazione prevede l’incremento dei fondi sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali per la
realizzazione d’infrastrutture sociali che possano servire ad incrementare l’erogazione di servizi sul territorio;

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale con Decreto n. 100 del 30.03.2022 ha pubblicato l’Avviso pubblico per la
presentazione di proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del
PNRR Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 3 ““Interventi speciali per la coesione territoriale”,
Investimento 1 “Strategia nazionale per le Aree Interne”, Linea di Intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e
delle infrastrutture sociali di comunità”, finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 14.06.2022 l’Amministrazione ha dato indirizzo di candidare a

DETERMINAZIONE N. 412 DEL 25-10-2023 1/5



finanziamento n. 3 interventi coerenti con le finalità dell’avviso, approvandone la progettazione depositata agli atti
d’ufficio e redatta dal rup nominato arch. Francesco Paolo Avellino funzionario del settore LL.PP., denominati:

- Cup G38C22002510006. Studio di fattibilità tecnica ed economica - PNRR - Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza - MISSIONE n. 5 "INCLUSIONE E COESIONE" Ristrutturazione dello stabile
dell’ex caserma dei carabinieri di via Martiri della Resistenza per l’assistenza e l’accoglienza dei
migranti e rifugiati. Importo intervento: 775.000,00 €;

- Cup G35I22000170006. Studio di fattibilità tecnica ed economica - PNRR - Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza MISSIONE n. 5 "INCLUSIONEE COESIONE" Realizzazione di un centro socio
educativo per persone disabili. Importo intervento: 1.200.000,00 €;

- Cup G34J22000360006. Progetto esecutivo - PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -
MISSIONE n. 5 "INCLUSIONE E COESIONE" - Intervento di Riqualificazione del Palazzetto dello
sport Comunale denominato “Palairino” per servizi culturali e sportivi per valorizzazione dei giovani e
attività inclusive ricreative e sportive per disabili Importo intervento: 978.000,00 €;

- con decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 è stata approvata la graduatoria relativa
all’Avviso pubblico di cui sopra, poi revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, ed è
stato ammesso a finanziamento il progetto “Riqualificazione Palazzetto dello sport Palairino per servizi culturali,
valorizzazione giovani, attività inclusive e sportive per disabili”, per un importo di € 978.000,00 domanda n.21782;

- il Comune di Termoli, in data 19.04.2023, ha sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento ex art.12,
comma 3 dell’Avviso pubblico;

VISTO il Decreto n. 124 del 13/03/2023 di conferma della pre-assegnazione da parte del MEF del 10% per l’avvio
delle opere indifferibili 2023 che ha portato l’importo del finanziamento in questione da € 978.000,00 ad € 1.075.8
00,00;

VISTA la D.D. a contrarre n. 1434 dell'12.06.2023 per procedere all'appalto mediante procedura negoziata, senza
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'ex art. 36, comma 2, lett. C del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con
CIG: 98748621EA;

RILEVATO che in sede di gara nessuna offerta presentata è stata ritenuta valida dalla commissione, come si
rileva dai verbali agli atti d’ufficio, nei quali l’unico concorrente partecipante non ha raggiunto la soglia di
sbarramento fissata nella lettera d’invito, rimanendo di fatto esclusa alla fase successiva della gara;

ATTESO che è stata indetta una nuova procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 2227
del 31.08.2023 è stata indetta, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) la gara per i lavori
dell’intervento di cui trattasi, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai
sensi dell’art. 50, c.1, lett. c del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., da esperirsi sulla piattaforma telematica Traspare e
con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;

DATO ATTO che nella lettera d’invito è stato precisato il rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità
PNRR e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto, del principio del DNSH nonché dei
principi trasversali del PNRR;

PRESO ATTO che dal verbale di gara redatto risulta che:

-      con note pec prot. nn.3175, 3176, 3177, 3178 e 3179 del 01.09.2023 sono state trasmesse dalla C.U.C. le
lettere di invito a presentare offerta, entro le ore 12:00 del 15.09.2023, contemporaneamente agli operatori
economici, mediante PEC istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia di CAD
– D. Lgs n. 82/2005;

-      entro il termine di scadenza sopra riportato sono pervenute all’Ente n. 3 offerte: P.Q. Edilizia e Strade srl
Unipersonale; Costruzioni Di Sisto Pompeo srl e Califel s.r.l.;

-      successivamente all’arrivo delle offerte è stato costituito il seggio di gara, composto dall’ ing. Gianfranco
Bove, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione e dalla dott.ssa Daniela Di Lena, funzionario del
Servizio 6 – Centrale Unica di Committenza, in qualità di assistente;

-      dopo l’apertura della seduta pubblica, il Presidente del seggio di gara ha dato atto dell’assenza dei
rappresentati delle seguenti imprese: DP Servizi srl e DB Costruzioni srl ed ha proceduto con le verifiche di rito
della documentazione amministrativa, con l’ammissione alla gara di tutte e 3 i concorrenti;

-      i lavori sono proseguiti con l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, i cui ribassi percentuali
sono i seguenti:

Concorrente Ribasso offerto
Costruzioni Di Sisto Pompeo srl 1.1%
Califel s.r.l. 2.01%
P.Q. Edilizia e Strade srl Unipersonale 12.57%

-      le offerte ammesse sono state inferiori a 5 e, pertanto, non si è proceduto al calcolo della soglia anomala, ai
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 36/2023;

DETERMINAZIONE N. 412 DEL 25-10-2023 2/5



CONSIDERATO i lavori del Seggio di gara si sono conclusi con la proposta di aggiudicazione dell’appalto
all’impresa “P.Q. Edilizia e Strade srl Unipersonale” P.IVA 01478980707, con sede in via San Lorenzo n. 18,
Campobasso, avendo presentato la migliore offerta con un ribasso del 12,57% sull’importo a base di gara, da cui
scaturisce un importo di aggiudicazione pari ad € 767.368,84 di cui oneri per la sicurezza pari ad € 55.834,96 e
dei costi della manodopera di € 247.063,72 non soggetti a ribasso;

VISTO il DURC favorevole INAIL_39810990;

RICHIAMATA la nota acquisita al 63335/2023 del 02-10-2023 con la quale la CUC comunicava che la verifica dei
requisiti è stata avviata e conclusa positivamente sul Sistema FVOE e l’iscrizione della ditta alla “white list"
istituita presso la Prefettura di Campobasso

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione in favore dell’impresa “P.Q. Edilizia e Strade srl Unipersonale”
P.IVA 01478980707, con sede in via San Lorenzo n. 18, Campobasso;

TENUTO conto che per l’intervento è stato assegnato il codice C.I.G. dall'ANAC n. A0020473AA;

VISTO il codice CUP G34J22000360006;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;

VISTA la L.n.120/2020;

VISTA la L.n.108/2021;

VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

PROPONE:
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il verbale di gara del 18.09.2023 relativo ai lavori di “Riqualificazione Palazzetto dello sport
Palairino per servizi culturali, valorizzazione giovani, attività inclusive e sportive per disabili” nell’ambito del PNRR
– M5C3 – Investimento 1 – Linea di intervento 1.1.1, finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU, dal quale
è risultato che l’offerta con il massimo ribasso è quella dell’impresa “P.Q. Edilizia e Strade srl Unipersonale” P.IVA
01478980707, con sede in via San Lorenzo n. 18, Campobasso;

DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto dei lavori in oggetto all’impresa “P.Q. Edilizia e Strade srl
Unipersonale” per l’importo di € 767.368,84, comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi della
manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 844.105,72;

DI DARE ATTO che:

-       l’aggiudicazione è efficace avendo proceduto alla controlli dei requisiti;

-      il Responsabile del Procedimento è l’arch. Francesco Paolo Avellino, nominato con DGC n. 162 del
14.06.2022 e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dall'art.16 del D.
Lgs.36/2023 e s.m.i.;

-      l’intervento è finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU e la spesa è stata inserita in bilancio
ai capitoli in entrata 3054/27 e in uscita n. 18395/26;

DI ACCERTARE l’importo di € 978.000,00 al cap. in entrata n. 3054/27 cosi suddiviso: € 280.200,00 nel 2023 € 6
97.800,00 nel 2024;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria:

Missione  Programma  Titolo  Macro aggregato  
Cap./Art.   18395/26 Descrizione PNRR-M5C3 INVESTIMENTO 1.1-CUPG34J22000360006-

CAP.E.3054/27-RIQUALIF.DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
PALAIRINO-SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI.

SIOPE  CIG A0020473AA CUP G34J22000360006
Creditore “P.Q. Edilizia e Strade srl Unipersonale”
Causale quota lavori e iva al 10%
Modalità
finanziamento

Fondi PNRR

Imp./Prenot.  Importo Totale € 844.105,72 suddiviso per € 368.400,89 nel 2023 e

€ 475.704,83 nel 2024
          
Missione  Programma  Titolo  Macro aggregato  

DETERMINAZIONE N. 412 DEL 25-10-2023 3/5



Cap./Art.   18395/26 Descrizione PNRR-M5C3 INVESTIMENTO 1.1-CUPG34J22000360006-
CAP.E.3054/27-RIQUALIF.DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
PALAIRINO-SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI.

SIOPE  CIG  CUP G34J22000360006
Creditore Personale dell’ente
Causale Incentivi
Modalità
finanziamento

Fondi PNRR

Imp./Prenot.  Importo Totale € 17.452,93 per € 9.599,11 nel 2023 e € 7.853,82 nel 2024
          
DI DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto
d’appalto;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;

Il r.u.p. Arch. Francesco Paolo Avellino

 IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta e condivisone i contenuti

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti

VISTO il T. U. E. L. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

VISTO l’art. 194 e 195 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010.

VISTO lo Statuto Comunale.

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il verbale di gara del 18.09.2023 relativo ai lavori di “Riqualificazione Palazzetto dello sport
Palairino per servizi culturali, valorizzazione giovani, attività inclusive e sportive per disabili” nell’ambito del PNRR
– M5C3 – Investimento 1 – Linea di intervento 1.1.1, finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU, dal quale
è risultato che l’offerta con il massimo ribasso è quella dell’impresa “P.Q. Edilizia e Strade srl Unipersonale” P.IVA
01478980707, con sede in via San Lorenzo n. 18, Campobasso;

DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto dei lavori in oggetto all’impresa “P.Q. Edilizia e Strade srl
Unipersonale” per l’importo di € 767.368,84, comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi della
manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 844.105,72;

DI DARE ATTO che:

-       l’aggiudicazione è efficace avendo proceduto alla controlli dei requisiti;

-      il Responsabile del Procedimento è l’ arch. Francesco Paolo Avellino, nominato con DGC n. 162 del
14.06.2022 e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dall'art.16 del D.
Lgs.36/2023 e s.m.i.;

-      l’intervento è finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU e la spesa è stata inserita in bilancio
ai capitoli in entrata 3054/27 e in uscita n. 18395/26;

DI ACCERTARE l’importo di € 978.000,00 al cap. in entrata n. 3054/27 cosi suddiviso: € 280.200,00 nel 2023 € 6
97.800,00 nel 2024;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria:

Missione  Programma  Titolo  Macro aggregato  
Cap./Art.   18395/26 Descrizione PNRR-M5C3 INVESTIMENTO 1.1-CUPG34J22000360006-

CAP.E.3054/27-RIQUALIF.DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
PALAIRINO-SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI.

SIOPE  CIG A0020473AA CUP G34J22000360006
Creditore “P.Q. Edilizia e Strade srl Unipersonale”

DETERMINAZIONE N. 412 DEL 25-10-2023 4/5



Causale quota lavori e iva al 10%
Modalità
finanziamento

Fondi PNRR

Imp./Prenot.  Importo Totale € 844.105,72 suddiviso per € 368.400,89 nel 2023 e

€ 475.704,83 nel 2024
          
 

Missione  Programma  Titolo  Macro aggregato  
Cap./Art.   18395/26 Descrizione PNRR-M5C3 INVESTIMENTO 1.1-CUPG34J22000360006-

CAP.E.3054/27-RIQUALIF.DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
PALAIRINO-SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI.

SIOPE  CIG  CUP G34J22000360006
Creditore Personale dell’ente
Causale Incentivi
Modalità
finanziamento

Fondi PNRR

Imp./Prenot.  Importo Totale € 17.452,93 per € 9.599,11 nel 2023 e € 7.853,82 nel 2024
          
DI DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto
d’appalto;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del dirigente del settore.

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 412 DEL 25-10-2023 5/5


